Hkkjr; gk"Vh; Lor=krk wknkyu
Hikgrt; Jk'vh; winkyu die[; =1 I riu pj.k e foHkfer fd;k thrk gA
1. ifle pj (1885-1905)

2. f}r .k (1905-1919)

3. rrh; pj.k (1919-1947)

Hikjrh; j ; 1% (dixl dk 10 uke) dh LFikiuk 1885 b- e ,y- vDVifo;u ae Hik
dh xb Fkh

dixl dk 1gyk viZo'lu 28 fnlcj] 1885 dk cch fLFir xidynkl rtiky ILdr
fo]ky; e gvi Fii

iFie IEeyu e Hijrh; ji'Vh; 1% dk uke nink cib ukjkeh d I>ko 1j 1Fe vi/o®lu e
cnydj MHikjrh; kv dixB** dj fngk x;k A

mikf/] tkirdrk ,0 nkrk

mikf/ tkirdrk nkrrk
X>No JCINUKFE - Vxkj egirek xk/n
egifek egiRek xk/n JCINUKFE  Vxkj
urkth THK pn-ckd ,MY1] fgVyj
1jnkj oYyHikb 1Vy ckinkyh dh efgyt,
N"kjRubvEhr"i= Mk JkeEn 1 bin egiRel xk/ih

dk;n vite elgken vyh ftluk  egiRek xk/h

n' uk;d IHK'k pn cly JORNUKFk Vxkj
foodkun Loteh foodkun egkjkek [krMh
JeVifr egiRek xk/h IHKY pn cid

Jhk Jleetgu jk; vdcj f}rh;
Hkjrn; §k'vh; wvinkyu 1 Icf/r egroi.k IxBu ,0 ILFi,

ILFK, LFkkiuk 0k ILFkid
Lk kvd BkBkovh 1784 fofy ;e til
ViRen; THK 1815 Jhtk jleelgu jk;
;0 Cxty vinkyu 1826 gujh yb fofo;u Mjft;k
ca lelt 1828 Jhtk jleelgu jk;

1 Jthr ;kno 1j



rtockf/un TH

1jegl eMyh

joguelb eTn;klu THK
ckfydk fo|ky;
elgeeMu fyVjjh TkIkbvh
on lelt

BibfviiQd BkBibVh

bLV biM;u , IK1, "
uk loktfud HHK
IRk Tekt

If; "lk/d lekty
Vyix< elgteMu diyt
biM;u yhx

vi; lelt

fr; kIkFiQdy BkBkbvh
biM;u , Ik, "
Higrh; jvh; dixd
clec thiMIn , BT, "lu
oyj eB

biM;u Bty divigl
"fjnk Inu

jled".k fe*tu

vituo Hikjr ILFK

ToV ki bfM;k TkEibVh
efLye ynx

Ity Ifol yix

fo"o Hijr

Xnj ikvh

1839
1849
1851
1851
1863
1864
1864
1866
1870
1867
1873
1877
1875
1875
1875
1876
1885
1885
1897
1887
1889
1897
1904
1905
1906
1911
1921
1913

2

non UkF Bkdj
Vikejle 1k.Mjx] clyd".k t;dj
NNk ukjen
T;kfrck 10y
viny yrii{
d- I Zjky uk;M
1j 10;n vgen [k
NNHID ukgkeh
, €-Th-JkukM
ViReljle 1k.Mjx
T;krck a0y
Ij 10;n vgen [K
frif*ly deky 2%
Lokeh n;kun TjLort
eMe CytoRLdh ,0 duy wikYdiv
viun eigu ckl] IjnuiFk cuth
V- e
fIQj g egri] ryx rfik ri; ;c th
Lokeh foodkun
egino xkfon jkukM
jekcko
Lokeh foodkun
fouk;d nieknkj Tojdj
xkky d".k xk[ky
vixk [k ,0 Tyhe mYyk
Jh ukjk; .k eYokj €k
JCINUKFK Vxkj
yiyk gjn;ty

Jthr ;kno 1j



fgn egkIHk
glesy ymx

1915
1916

ohell bfM;k , Il "ku 1917
fLkyka0r vinkyu
Vi[ky Hijri; VM ;fu;u 1920

Lojit ikvh

1919

1923

fgnLriu fjiflydu , Ik 1924
cfg"dr fgrdifj.kv IHk 1924

jk'vh; Lo; lod I

uktoku DHK

fgnLriu BK*kyLV
[Inko f[knerxkj
ofjitu lod 1/
Lor=k Jfed 1kVh
ijoM Cykd

vitn fgn 1

kit

vitin fgn 1jdli

1925
1926
1928
1929
1932
1936
1939
1942
1943

dixl vi/Zoku vkj mud iefk rF;

vi/o'lu 0%

1gyk 1885
nljk 1886
rhljk 1887
PRk 1888
Ikpo 1889
NB¥ 1890
firok 1891
VIBok 1892

LFkku
cch
dydUi
enkl
bylkgkcin
cch
dydUk
UkX1
bylkgkcin

ve; {k

0;ke"k pn cuth

nknkHkb Uk

enu elgu efyon;

fryd ,o ,un clV

,uclv

vyh ¢/

,U-, el

elriyky ug: ,o fprjtu nkl
"kpin ukFk 1KU; ky

ch-vij- veMdj

Mk- gMxokj

Hxr flg] Nchy nkl] ,0 ;kiky
Hxr flg

veny xYilj [k

egirek xk/n

ch-vij- veMdj

THK' pn Cid

Jklfcghjh cxl

IHKY pn ckd

fo"K'k
72 ifrfuf/ "lifey

cnzihu ri;c t iFle eflYle ve;{

tt ;y

iFle vxt ve;{k

Ij fofy;u cMjcu

1 fiQjkt lg
if-viun pljy

egri

0;ke’k pn cuth

3

Jthr ;kno 1j



ukok
nlok
X;kjgok
ckjgok
rjgok
pkngok
Ingok
Ikygok
I=(gok
VBljgok
muh ok
chlo
bDdh ok
ciblok
rolok
rblok
pkchl ok
1Ppnlok
NCchl ok
1Uib ok
vBib o
murhl ok
rhl o
bdrhl ok
clinl ok
fo'l'k wf/-
rrhl ok
pkrhl ok

1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908
1909
1910
1911
1912
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1918
1919

yiglj
enkl

1UK
dydUk
vejfort
enkl

y [tum
yigy
dydUik
vgenicin
enkl
cch
cukj i
dydUi

Ljr(LFixr) jklicgijh okl

enkl
yig
bylkgkcin
dyduk
ckdhij
djiph
entl
cch

y [tum
dydui
cch
fnYyh
verlj

NNk ukjien
VvYi(M oc
IjnuiFk cuth

JoherYyk 1;kun

1gyh cij on ekrje xk;k x;A

I-idju ukkj
I

viun elgu nk
je"k pn nlk

,U-tl- pnkojdj

fnulk bnyth
IjnuiF cuth

yhyeigu %'

okpk

1j qujh divu
xkityd". xi[hy

nknkHK: ukjien

JkIfcghyh cxl

1gyh cfj Lojkt “iCn dk 1;kx
dixl dk 1Fke foHiktu
dixl Ifo/ku dk fuek.k

enu elgu efyon;

fofy ;e oMjcu

fo"ku ukjk; .knj 1gyh clj tudx.k eu xk;k
Vij-,u-e/kydj

uoic 10;n ek cginj

HkinukFk ckl

1j IR;n ilin fHUgK
vitcdipj.k etenlj  dixl eflye yix 1DV

,uh clv
glu bele

iFle efgyk ve;{k
dix1 dk nljk foHitu

enu elgu ekyoh;

elrhyky ug:

4

Jthr ;kno 1j



inlok 1920
fo'l'k vf/- 1920
NUblok 1921
Irhilok 1922
vMrilok 1923
fo'l'k v/h- 1923

mikrkyhlok 1924
ptytlok 1925
bdriynlok 1926
c;kyhlok 1927
rriyilol 1928
plokytlok 1929
iriytlol 1931
fN;kytlok 1932
Irkyhlok 1933
vMriyhlok 1934
mupklok 1936
ipklok 1937
bD;kouok 1938
clouok 1939
frjiuok 1940
plouok 1946
Ipiuck 1948
Nliuok 1950

Uixij
dydUk

vgenicin

X:k

didhukvk

fnYyh
cyxie
diuij
XokgVh
enkl
dydui
yig]
djlph
fnYyh
dydui
cch

y [tum
10tij
gfjig
fijh
Jlex<
ejB
t;ij
ukfld

Ih-oh- jk%okpkjh
yiyk yreir ji;
Ih-vij- nkl

n"tc/ fprjtu nkl
elytuk elgken vynh

vey dyle vitin

egiRek xk/n
Jherh Bjiftuh uk;M
Jhfuokl vk;x]

e-,- VIijh
elrhyky ug:
tolgjyky ug:
OYyH Hikb 1Vy

dixl 1fo/lu e ifjoru

Icl ;okve;{k

iFke Hijrh; efgyk ve;{k
[lnh oLk vfuofk;
1.k Lok/hurk dh ekxk

i.k Lojit dh elx
elfyd vi/dij di eix

J-INM yky nkl-ver yy

uYyh Bu Xxlrk
Mi- JktUn-1 Lin
tolgjyky ug:
tolgjyty ug:
IHKY pn ck

IH

Xko e vk;iftr iFe vi/-

ckl d R;kx 1= nu

vitinh d le; ve;{k

5 Jthr ;kno 1j



6 jtir ;kno 1j



