

## भारतीय राष्ट्रीय स्वतंत्रता आंदोलन

- ☞ भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन को मुख्य रूप से तीन चरणों में विभाजित किया जाता है।
  1. प्रथम चरण (1885-1905)
  2. द्वितीय चरण (1905-1919)
  3. तृतीय चरण (1919-1947)
- ☞ भारतीय राष्ट्रीय संघ (कांग्रेस का पूर्व नाम) की स्थापना 1885 ई. में एल. अक्टोवियन ह्यूम द्वारा की गई थी।
- ☞ कांग्रेस का पहला अधिवेशन 28 दिसंबर, 1885 को बंबई स्थित गोकुलदास तेजपाल संस्कृत विद्यालय में हुआ था।
- ☞ प्रथम सम्मेलन में भारतीय राष्ट्रीय संघ का नाम दादा बाई नौरोजी के सुझाव पर प्रथम अधिवेशन में बदलकर “भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस” कर दिया गया।

### उपाधि, प्राप्तकर्ता एवं दाता

उपाधि	प्राप्तकर्ता	दाता
गुरुदेव	रबींद्रनाथ टैगोर	महात्मा गांधी
महात्मा	महात्मा गांधी	रबींद्रनाथ टैगोर
नेताजी	सुभाष चंद्र बोस	एडोल्फ हिटलर
सरदार	वल्लभाई पटेल	बारदोली की महिलाएं
देशरत्न/अजातशत्रु	डॉ. राजेंद्र प्रसाद	महात्मा गांधी
कायदे आजम	मोहम्मद अली जिन्ना	महात्मा गांधी
देश नायक	सुभाष चंद्र बोल	रबींद्रनाथ टैगोर
विवेकानंद	स्वामी विवेकानंद	महाराजा खेतड़ी
राष्ट्रपति	महात्मा गांधी	सुभाष चंद्र बोस
राजा	राममोहन राय	अकबर द्वितीय

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन से संबंधित महत्वपूर्ण संगठन एवं संस्थाएं

संस्थाएं	स्थापना वर्ष	संस्थापक
एशियाटिक सोसाइटी	1784	विलियम जोन्स
आत्मीय सभा	1815	राजा राममोहन राय
युव बंगाल आंदोलन	1826	हेनरी लुई विवियन डेरेजियों
ब्रह्म समाज	1828	राजा राममोहन राय

तत्वबोधिनी सभा	1839	देवेन्द्र नाथ ठाकुर
परमहंस मंडली	1849	आत्माराम पाण्डुरंग, बालकृष्ण जयकर
रहनुमाई मज्दयासन सभा	1851	दादाभाई नौरोजी
बालिका विद्यालय	1851	ज्योतिबा फुले
मोहम्मडन लिटरेरी सोसाइटी	1863	अब्दुल लतीफ
वेद समाज	1864	के. श्री धरालू नायडू
साइंटिफिक सोसाइटी	1864	सर सैय्यद अहमद खां
ईस्ट इंडियन एसोसिएशन	1866	दादाभाई नौरोजी
पूना सर्वाजनिक सभा	1870	एम.जी.रानाडे
प्रार्थना समाज	1867	आत्माराम पाण्डुरंग
सत्यशोधक समाज	1873	ज्योतिबा फुले
अलीगढ़ मोहम्मडन कॉलेज	1877	सर सैय्यद अहमद खां
इंडियन लीग	1875	शिशिर कुमार घोष
आर्य समाज	1875	स्वामी दयानंद सरस्वती
थियोसोफिकल सोसाइटी	1875	मैडम ब्लावत्स्की एवं कर्नल आल्काट
इंडियन एसोसिएशन	1876	आनंद मोहन बोस, सुरेद्रनाथ बनर्जी
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस	1885	ए.ओ. ह्यूम
बॉम्बे प्रेसीडेसी एसोसिएशन	1885	फिरोजशाह मेहता, तैलंग तथा तैय्यब जी
वेलूर मठ	1897	स्वामी विवेकानंद
इंडियन सोशल कॉन्फ्रेस	1887	महादेव गोविंद रानाडे
शारदा सदन	1889	रमाबाई
रामकृष्ण मिशन	1897	स्वामी विवेकानंद
अभिनव भारत संस्था	1904	विनायक दामोदार सावरकर
सवेट ऑफ इंडिया सोसाइटी	1905	गोपाल कृष्ण गोखले
मुस्लिम लीग	1906	आगा खां एवं सलीम उल्ला
सोशल सर्विस लीग	1911	श्री नारायण मल्हार जोशी
विश्व भारती	1921	रबीद्रनाथ टैगोर
गदर पार्टी	1913	लाला हरदयाल

हिंदू महासभा	1915	मदन मोहन मालवीय
होमरूल लीग	1916	तिलक एवं एनी बेसेट
वीमेन्स इंडिया एसोसिएशन	1917	एनीबेसेट
खिलाफत आंदोलन	1919	अली बंधु
अखिल भारतीय ट्रेड युनियन	1920	एन.एम.जोशी
स्वराज पार्टी	1923	मोतीलाल नेहरू एवं चितरंजन दास
हिंदुस्तान रिपब्लिकन एसो.	1924	शचींद्र नाथ सान्याल
बहिष्कृत हितकारिणी सभा	1924	बी.आर. अंबेडकर
राष्ट्रीय स्वयं सेवक संघ	1925	डॉ. हेडगेवार
नौजवान सभा	1926	भगत सिंह, छबील दास, एवं यशपाल
हिंदुस्तान सोशलिस्ट	1928	भगत सिंह
खुदाई खिदमतगार	1929	अब्दुल गफ्फार खां
हरिजन सेवक संघ	1932	महात्मा गांधी
स्वतंत्र श्रमिक पार्टी	1936	बी.आर. अंबेडकर
फारवर्ड ब्लॉक	1939	सुभाष चंद्र बोस
आजाद हिंद फौज	1942	रासबिहारी बोस
आजाद हिंद सरकार	1943	सुभाष चंद्र बोस

### कांग्रेस अधिवेशन और उनके प्रमुख तथ्य

अधिवेशन	वर्ष	स्थान	अध्यक्ष	विशेष
पहला	1885	बंबई	व्योमेश चंद्र बनर्जी	72 प्रतिनिधि शामिल
दूसरा	1886	कलकत्ता	दादाभाई नौरोजी	
तीसरा	1887	मद्रास	बदरुद्दीन तैय्यब जी	प्रथम मुस्लिम अध्यक्ष
चौथा	1888	इलाहाबाद	जॉर्ज यूले	प्रथम अंग्रेज अध्यक्ष
पांचवां	1889	बंबई	सर विलियम बेडरबर्न	
छठां	1890	कलकत्ता	सर फिरोजशाह मेहता	
सातवां	1891	नागपुर	पी.आनंद चारलू	
आठवां	1892	इलाहाबाद	व्योमेश चंद्र बनर्जी	

नौवां	1893	लाहौर	दादाभाई नौरोजी	
दसवां	1894	मद्रास	अल्फ्रेड वेब	
ग्यारहवां	1895	पूना	सुरेंद्रनाथ बनर्जी	
बारहवां	1896	कलकत्ता	रहीमतुल्ला सयानी	पहली बार वंदे मातरम् गाया गया।
तेरहवां	1897	अमरावती	सी.शंकरन नायार	
चौदहवां	1898	मद्रास	आनंद मोहन दास	
पंद्रहवां	1899	लखनऊ	रमेश चंद्र दत्त	
सोलहवां	1900	लाहौर	एन.जी. चंद्रावरकर	
सत्रहवां	1901	कलकत्ता	दिनशा इदुलजी वाचा	
अठारहवां	1902	अहमदाबाद	सुरेंद्रनाथ बनर्जी	
उन्नीसवां	1903	मद्रास	लालमोहन घोष	
बीसवां	1904	बंबई	सर हेनरी कॉटन	
इक्कीसवां	1905	बनारस	गोपालकृष्ण गोखले	
बाइसवां	1906	कलकत्ता	दादाभाई नौरोजी	पहली बार स्वराज शब्द का प्रयोग
तेईसवां	1907	सूरत(स्थगित)	रासबिहारी बोस	कांग्रेस का प्रथम विभाजन
तेइसवां	1908	मद्रास	रासबिहारी बोस	कांग्रेस संविधान का निर्माण
चौबीसवां	1909	लाहौर	मदन मोहन मालवीय	
पच्चीसवां	1910	इलाहाबाद	विलियम वेडरबर्न	
छब्बीसवां	1911	कलकत्ता	विशन नारायणदर	पहली बार जन-गण मन गाया
सत्ताइसवां	1912	बांकीपुर	आर.एन.मुधोलकर	
अठाइसवां	1913	कराची	नवाब सैय्यद मो. बहादूर	
उनतीसवां	1914	मद्रास	भपेंद्रनाथ बोस	
तीसवां	1915	बंबई	सर सत्येंद्र प्रसाद सिन्हा	
इकतीसवां	1916	लखनऊ	अम्बिकाचरण मजूमदार	कांग्रेस मुस्लिम लीग पैक्ट
बत्तीसवां	1917	कलकत्ता	एनी बेसेट	प्रथम महिला अध्यक्ष
विशेष अधि.	1918	बंबई	हसन इमाम	कांग्रेस का दूसरा विभाजन
तैंतीसवा	1918	दिल्ली	मदन मोहन मालवीय	
चौतीसवां	1919	अमृतसर	मोतीलाल नेहरू	

पैतीसवां	1920	नागपर	सी.वी. राघवाचारी	कांग्रेस संविधान में परिवर्तन
विशेष अधि.	1920	कलकत्ता	लाला लाजपत राय	
छत्तीसवां	1921	अहमदाबाद	सी.आर. दास	
सैतीसवां	1922	गया	देशबंधु चितरंजन दास	
अड़तीसवां	1923	काकीनाडा	मौलाना मोहम्मद अली	
विशेष अधी.	1923	दिल्ली	अबुल कलाम आजाद	सबसे युवा अध्यक्ष
उनतालीसवां	1924	बेलगाम	महात्मा गांधी	
चालीसवां	1925	कानपुर	श्रीमती सरोजिनी नायडू	प्रथम भारतीय महिला अध्यक्ष
इकतालीसवां	1926	गुवाहाटी	श्रीनिवास आर्यंगर	खादी वस्त्र अनिवार्य
बयालीसवां	1927	मद्रास	एम.ए. अंसारी	पूर्ण स्वाधीनता की मांगा
तैतालीसवां	1928	कलकत्ता	मोतीलाल नेहरू	
चौवालीसवां	1929	लाहौर	जवाहरलाल नेहरू	पूर्ण स्वराज की मांग
पैतालीसवां	1931	कराची	वल्लभ भाई पटेल	मौलिक अधिकार की मांग
छियालीसवां	1932	दिल्ली	रणछोड़ लाल दास अमृत लाल	
सैतालीसवां	1933	कलकत्ता	नेल्ली सेन गुप्ता	
अड़तालीसवां	1934	बंबई	डॉ. राजेन्द्र प्रसाद	
उनचासवां	1936	लखनऊ	जवाहरलाल नेहरू	
पचासवां	1937	फैजपुर	जवाहरलाल नेहरू	गांव में आयोजित प्रथम अधि.
इक्यावनवां	1938	हरिपुरा	सुभाष चंद्र बोस	
बावनवां	1939	त्रिपुरी	सुभाष चंद्र बोस	बोस के त्याग पत्र देने
तिरपनवां	1940	रामगढ़	अबुल कलाम आजाद	
चौवनवां	1946	मेरठ	जे.बी.कृपलानी	आजादी के समय अध्यक्ष
पचपनवां	1948	जयपुर	सीतारमैया	
छप्पनवां	1950	नासिक	पुरुषोत्तम दास टंडन	

Ranjeet Yadav Sir